

TARYBINIS Rokiškis

LKP(b) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykd. k-to. Organas

Nr. 90 (699) | 1949 m. rugpjūčio 4 d. | Kaina 20 kp.

Laiku ir tinkamai pasiruošti naujiems mokslo metams

Sparčiai artėja naujieji mokslo metai, kurie tuo pačiu didelių uždavintų iškelia priešviesus apskrities mokytojus, partines, tarybines ir komjaunimo organizacijas. Jei praėjusiais mokslo metais buvo atleista neblėgų mokytojų ir auklėjamojo darbo rezultatai, tai šiems mokslo metams reikia dar geriau pasiruošti, kas sudarytų galimybę dar į aukštesnį lygį pakelti darbą mokyklose. Turint omeny tai, kad eilėje apskrities valstijų šiais mokslo metais bus atidarytos progimnazijos, vietos valdžios organams, aktyviai bendradarbiaujant su mokytojais, būtina nieko nedelsiant paskirti patalpas, atlikti reikalingą remontą, mokytojų registraciją, nemint jau apie tai, kad esamos mokyklos ir jų inventoriaus būtų pilnai parengta sėkmingam mokykliniam darbui.

Eilėje apskrities valstijų mokyklų remonto kreipiamas reikiamas dėmesys, pagal visas esamas galimybes vietose stengiamasi jas kuo geriau atremontuoti. Taip, pav., yra su Panemunėlio progimnazija bei Martyniškių pradžios mokykla. Čia valstijos vadovai ir mokytojai, padedant mokytojų tėvams, komjaunuoliams bei kolūkių pirmininkams, sparčiai vykdo remonto mokyklose.

Nemažį remonto darbą atliko Pandėlio gimnazijoje, Rokiškio m. pradžios mokykloje Nr. 1 ir kitur. Tačiau turint omenyje tai, kad eilėje apskrities mokyklų remonto darbai buvo pradėti vykdyti pavėluotai, o naujųjų mokslo metų pradžia yra čia pat, būtina įtempti visas jėgas tam, kad ir jos būtų laiku paruoštos darbai. Jokiū būdu negalima prileisti to, kad mokyklų remonto darbai užsitęstų iki tol, kai mokyklose jau turi vykti darbas. Tuo tarpu Panemunėlio valstijos eilėje mokyklų re-

montas uždelstas, valstijos Liaudies švietimo skyrius (vedėjas Staltonis) silpnai vadovauja šiam svarbiam darbui. Panaši padėtis yra ir Južintų valstijoje.

Praėjusiais mokslo metais mokytojai bei valstijų vadovai dar nepajėgė įtraukti į mokyklų laukiamą visų jas turinčių laukti mokyklinio amžiaus vaikų, tuo prasilenkdamai su privolamojo apmokymo įstatymu. To šimtai nepriklauko būti. Prieš prasidedant naujiems mokslo metams turi būti praveista tikslinė mokyklinio amžiaus vaikų registracija, jie visi privoloti būti įtraukti į mokymosi darbą.

Kaip jau buvo minėta, apskirtyje naujaisiais mokslo metais yra užprojektuota atidaryti 12 progimnazijų (atidaryta joms klasės) Rokiškio, Juodupės, Kamajų ir eilėje kitų valstijų. Tuo pačiu bus padėtas tvirtas pamatas įgyvendinant septimerių metų apmokymo sistemą. Tai didelės reikšmės įvykis mūsų respublikos gyvenime siekiant dar į aukštesnį lygį pakelti darbo žmonių kultūrą, ir ši galimybė atsirado pas mus tik esant tarybinai santvarkai. Valstijų partinių, tarybinių organizacijų ir mokytojų bendromis pastangomis turi būti užtikrinta, kad naujai atidarytose progimnazijose darbas taip pat būtų pradėtas laiku. Tuo pačiu apskrities Liaudies švietimo skyrius privalo laiku spręsti naujus šiuos kultūros židinius reikiamais kadrais.

Lietuvos KP(b) VI-sis suvažiavimas mokytojų — auklėjamojo darbo bare prieš švietimo darbuotojus, partines ir tarybines organizacijas išskėlė didelių uždavintų. Reikia, kad jie sėkmingai būtų įgyvendinti ir mūsų apskirtyje. Viena tam būtina sąlyga ir yra tinkamas pasiruošimas naujiems mokslo metams.

RUOŠIAMSI AGITATORIAI KOLŪKIAMS

Kamajose pradėjo darbą kolūkiečių — agitatorių mokykla. Į mokyklą klausytojais priimti 35 žmonės; jų tarpe — kolūkių pirmininkai, valdybų bei revizijų komisijų nariai, moterys — delegatės (kolūkiečiai), kolūkių komjaunuoliai. Visi jie yra agitatorių grupių, sukurtų kolūkuose, nariai.

Agitatorių mokyklos kursas bus šieštas per 38 valandas. Pamokos vyks kartą per savaitę po keturias valandas. Čia bus dėstomi kolūkių statybos pagrindai, politiniai parengimas, kolektyvinio ūkio agitatoriaus darbe praktiniai klausimai. Klausytojai bus supažindinami su broliškųjų respublikų kolektyvinių ūkių agitatorių patyri-

Pirmą užsėlimų dieną agitatoriai išklausė pranešimus apie kolektyvinių ūkių valstiečių teises ir pareigas, „Agitatorių ir slėninė apauda“, „Agitatoriaus kalba“ ir apie tarpautinę padėtį.

Pranešimus padarė LKP(b) Kamajų valst. komiteto darbuotojai ir mokytoja drg. Juškevičiūtė Emilė.

Įsigytas žinias kolektyvinių ūkių agitatorių paduos kolūkiečiams. Jie ruoš laukininkystės grandyse, o taip pat gyvenlininkystės formų darbuotojams pranešimus, pasikalbėjimus ir padės jiems spręsti darbe iškiliančius praktinius uždavinius.

V. Kazlauskas



Moskvos valstybinio universiteto Lenino kaimuose 26 aukštų rūmų maketas, kurį parengė architektai L. V. Rudalovas, S. E. Černišovas, P. V. Abrosimovas ir A. F. Čirjakovas. TASS'o foto kronika

BROLIŠKOSE RESPUBLIKOSE

„Pracia“ kolūkiečio patyrimas — visiems kulkiamiesiems agregatams

KJJEVAS, rugpjūčio 2 d. (TASS). Daugelis Ukrainos kolūkių gerai suorganizavo javų kėlimą. Pavyzdį rodo Černigovo srities Bereznos rajono kolūkis „Pracia“. Mašinistas M. V. Bredivkas kulkiamajame MK—1100 per parą iškulia daugiau kaip 82 tonas grūdų.

Kulkiamoji dirba nemažiau kaip 22 valandas per parą dviem pamatom. Kėlimas vykdomas iš kėlių. Paprastai sukraunami 4 javų kėliai, į kuriuos sudedama pėdai nuo 60—70 hektarų, t. y. kiekis, užtikrinantis netrikdomą kulkiamosios darbą vienoje vietoje ištisą parą. Pėdai paduodami vienu metu iš dviejų pusių. Keturi pėdų padavėjai keičiasi peromis kas valandą. Kolūkis įvedė valandinį kėlimo grafiką. Kiekvieną valandą vidutiniškai prikuliamas 4 tonos grūdų.

Kėlimo brigados sėkmingai padeda masinis politinis darbas, kurį kėlimo atlieka partinė organizacija. Kasdien kiekvienoje pamainoje išleidžiami „Kėvos lapeliai“, sienlakraččiai, rengiami pasikalbėjimai su kolūkiečiais, skaitomi lakraččiai ir grožinė literatūra.

Kolūkis „Pracia“ jau pristatė valstybei 1.421 centą grūdų. Iki rugpjūčio 10 d. bus įvykdytas metinis grūdų pristatymo valstybei planas.

Kolūkiečio pirmininko disertacija

BASARĖČARAS (Armenijos ТՅԻ), rugpjūčio 2 d. (TASS). Dėl nepaprastos priežasties susirinko Karčachpore kaime žemės ūkio artėlis narių ir savo klubą. Kolūkiečio pirmininkas S. Mirzojanas papasakojo tą dieną apie savo disertaciją temai: „Masiniai žemės ūkio kviečių pasėliai Armėnijoje aukštikalnių rajonuose“.

Moksliniai tyrimai S. Mirzojanas užsėlimo seniai. Prieš 8-rius metus, baigęs institutą, jis sugrįžo į gimtąjį kaimą ir buvo išrinktas kolūkiečio pirmininku. Nuo to laiko jo neapleido mintis išsarginti aukštikalnių sąlygomis žemės ūkio kviečius. Praėjusiais metais tyrimai pavyko, buvo surinkti keti centai naujų, šačium atsparių kviečių. Rudenį buvo apsestas 15 ha sklypas, esąs 2.500 metrų aukštyje. Darba čia numatomas pilkus derlius. Kolūkiečiai tikisi surinkti nemažiau kaip 150 pūdų grūdų iš kiekvieno hektaro.

S. Mirzojanas pranešimas sukėlė gyvą pasiekimą suomenėms. Mokslininkai ir kolūkiečiai aukštai įvertino mokslinį darbą.

Per mėnesio kolūkiečio pirmininkas gavo savo disertaciją Erevano žemės ūkio institute mokslinėje taryboje. (ELTA).

Drėkinamasis kanalas Prisarakeo lygumoje

BAKŪ. Prisarakeo lygumoje pradėti drėkinamojo kanalo kasimo darbai. Kanalas turės 18 km ilgio. Jis prasideda Arakse ir patenka į didelį M. D. Bagirovo vardo irrigacinį kanalą. Jį įrengus, žymiai pagerės kolūkių dirvų 1.160 ha plote drėkinimas. („Bakinskij rabočij“)

MŪSŲ RESPUBLIKOJE

Grūdai — valstybei

BIRŽAI, rugpjūčio mėn. 3 d. (ELTA). Iš pat ryto į paruošų punktą Biržuose pradėjo plaukti raudonosios gurguolės su naujose derliaus grūdais, kurias suorganizavo kolūkiai. Miesto darbe žmonės džiaugsmingai sveikino javų sugintojus. Mieste aikštėje įvyko mitingas.

Tą dieną kolūkiečiai pristatė valstybei daugiau kaip 1.900 pūdų riaktinių grūdų.

Savo pirmąją pareigą įvykdė „Tarybinio artėjo“ kolūkis. Jo nariai pristatė 575 pūdus grūdų — daug daugiau, negu numatyta pagal planą.

Įvykdė pirmąją pareigą

JURBARKAS, rugpjūčio mėn. 3 d. (ELTA). Pradėjo kultū derliu „Tiesos“, „Tarybinės vėlavos“ ir Vorosilovo vardo ž. ūkio artėlių valstiečiai nutarė nedelsiant pradėti statyti javus. Jie suorganizavo raudonąją gurguolę, kuria pristatė į paruošų punktą daugiau kaip 1.620 pūdų grūdų.

Vorosilovo vardo kolūkis pirmą laiką atsiskaitė su valstybe.

10 tarybinių ūkių baigė rugiapilūtę

ŠIAULIAI, rugpjūčio mėn. 3 d. (ELTA). Šiaulių treste tarybinių ūkių laukuose masiškai valomos žiemkenčių kultūros. Nukirsta 1.500 ha.

Pirmasis baigė kirsti žiemkenčius „Bubių“ tarybinio ūkio kolektyvas. Rugiai nuimti 136 ha plote. Specialistų apskaitavimais, vidutinis rugių derlius bus 4,5 centai, didesnis kaip praėjusiais metais. Tai — aukštos žemdirbystės kultūros rezultatas. Arimas plūgais su priešplūgiais, eilinė sėja valstiečiams sėkmingai gerai įdirbtame plūgima, patarėjimas mineralinėmis ir vietinėmis trąšomis, — šiai nepilnas sąrašas agrotechnikos priemonių, įdiegtų tarybinio ūkio gamyboje. Šiais metais pirmą kartą dirbtinai apdulkiati žieminiai rugiai.

Baigė plauti rugius taip pat „Mademrodės“, „Ginkūnų“, „Joniškių“ ir kiti tarybiniai ūkiai — iš viso 10 tresto ūkių. Visur žieminių kultūrų derlius daug viršija praėjusiųjų metų derlių.

Literatūrinis leidinys prieš klerikalizmą

Lietuvių literatūros instituto šiomis dienomis baigtas ruošti ir atiduotas spaudai rinkinys „Lietuvių literatūra kovoje prieš klerikalizmą“. Rinkinyje, pradėdama S. Daukantu ir baigiant jauniešiais mūsų tarybiniais sąlytojais, įdėta 40 rašytojų kalbėjimų didesnių ir mažesnių kūrinių.

Visa rinkinio medžiaga suskirstyta trimis skyriais: pirmas — iki spalio revoliucijos, antras — Buržuazinės Lietuvos laikotarpis ir trečias — Tarybų Lietuvos laikotarpis. Visa ši literatūrinė medžiaga ryškiai ir įtikinamai atskleidžia klerikalizmo pragaistūgumą mūsų tautai visoje istorinėje raidoje. Parodo mūsų kunigijos reakalinį vaidmenį ir jos ryšius su išnaudotojų klasėmis, jos žverisšką neapykantą tarybinei santvarkai ir socializmui.

Rinkinį paruošė lietuvių literatūros instituto moksl. bendr. B. Pranasas, redagavo L.TSK Mokslo akademijos tikrasis narys prof. K. Korakas, leidžia — Valstybinė grožinės literatūros leidykla. (ELTA).

Gerai ir nuosekliai pasiruoškime

ATSIEKSIME DAR GERESNIŲ DARBO LAIMĖJIMŲ

B. STAKĖNAS,
Pekiškio II-šios gimnazijos direktorius

Praėjusių mokslo metų pabaigoje pradėjo tikslinę mokytojų ir mokinėlių darbą — auklėjimo darbus buvo rūpestingai sudarantys mokymo bei auklėjamojo darbo planai. Visas mokyklos darbas buvo smulkiai planuojamas, ir darbas buvo lygiai pasiskirstytas visiems mokslui mokams, turint omenyje tai, kad kenksmingas dalykas yra ne tik per mažas, bet ir per didelis mokinių apkrovimas darbu. Mokomasis ir auklėjamasis darbas buvo neatkiriama susietas vienas su kitu. Atsižvelgiant į tai, kad auklėjimo ideologiniame lygtyje pravales pamekos ir geras mokinių pažangumas padeda moksliniam susidaryti marksistinę pasaulėžiūrą, tokio dėstymo ir tikiųjų darbų rezultatų buvo siekiama per visus mokslo metus. Mokytojai stropliai ruošėsi pamekoms, turint omenyje, kad mokslo žinias, bet ir keldami savo politinį — idejinį lygį.

Savo žinių pagilimui ir praturtinimui mokytojai studijavo marksizmo — leninizmo pagrindus, skaitė grožinę ir mokslinę literatūrą bei tarybinę spaudą. Plačiau apsiskaitę, mokytojai galėjo daug geriau pasirodyti pamekoms, daug tampriau savo dėstomą dalyką surišti su gyvenimu ir lengviau galėjo atsikratyti beidėjinių, sauso, formalaus dėstymo.

Gerėsių auklėjamojo — mokojo darbe rezultatyvumą buvo siekiama atspindinti mokėdams moksliniais taisyklėmis, iškeliant gražias idėjas, gražius tarybinius pavyzdžius, komjaunimui ir pionierių pavyzdžius, gražius tarybinės moksleivio perspektyvas.

Buvo iškeliami darbo vertė, buvo ugdoma darbo meilė. Parodyta, kad darbas yra kelias į progresą, kelias į komunistą, kad darbas yra tikroji žmogaus laimė, didžiausias žmogaus džiaugsmas. Gerėsimas darbo atlikimui reikalingas žinojimas, reikalingas mokslas, ir didžioje Lenino žodyje: „Mokykite, mokykite ir dar kartą mokykite“ buvo pagrindinis šūkis, buvo kelrodėis žangimui pirmyn.

Į auklėjimą — mokymą darba, kaip mokytojo pagalbininką, įsijungė sustiprėjusi pionierių draugovė ir pirminei komjaunimo organizacijai. Komjaunimas ir pionieris ne tik paties kėlė savo ideologinį — politinį lygį, kovojo už gerėsimą mokslo rezultatus, bet ir kitoms mokslininkams padėjo šiame darbe. Komjaunimui ir pionierių pavyzdžių sekė ir kitos mokslininkės, ir visose klasėse išsivystė stipresniųjų mokslininkų pagalba silpnesiems.

Prie mokslininkų mokslininko ir ideologinio lygio pakėlimo daug prisidėjo popamoksliniai klasių susirinkimai auklėjimo reikalams, savivaikeles būrelių veikla, rengiamos įvairiomis temomis paskaitos, minėjimai, leidžiami sienakraščiai, kino filmų ir vaizdinimų lankymas, ekskursijos į tarybinės bei kolektyvinius ūkius ir kit.

Egzaminai parodė, kad visos didelės, darbus ir intensyviausios gimnazijos mokytojų ir mokinių darbas per visus mokslo metus davė neblogų rezultatų. Per egzaminus dauguma mokslininkų parodė gilių išdėstytų dalykų mokėjimą, politinį sąmoningumą ir aukštą idejinį lygį. Lie-

tuvių ir rusų kl., konstitucijos, gamtos, geografinės, istorinės ir kiti egzaminai parodė, kad moksleivės giliai įsisąmoninusiios socializmo idėjas, materialistinę pasaulėžiūrą, kad moksleivės gerai supranta tarybinio mokslo ir tarybinės santvarkės pranašumą prieš buržuazinį mokslą, prieš kapitalistinę santvarką. 10 mokslininkų šiuos mokslo metus baigė vien penketais, o didelė dalis tik ketvirtais ir penketais. VIII ir VIIa klasės mokinės negavo nė vieno nepatenkinamo pažymio.

Suvedant visų mokslo metų rezultatus tenka konstatuoti, kad, nežinodami visų mokytojų pastangų, 10 mokslininkų parodė nepatenkinamą išdėstytą kursą mokėjimą ir buvo palikta antriems mokslams toje pačioje klasėje kurse pakartoti. Nors ši 10 mokslininkų sudaro tik 2 proc. visų mokslininkų skaičiaus, tačiau tai yra mokyklos skaudulys. Be to, dalis mokinių gavo patalpus, kas irgi parodė, kad šiais mokslo metais dar nepavyko gautinai užbaigti kovo su nepažangumu.

Pagalvėję ir išvystę gražią veiklą pionierių organizacija, kuri mokslo metų eigoje susiformavo į atskira draugovę. Taip pat augo ir savo veikimą stiprinę pirminė komjaunimo organizacija. Per mokslo metus naujai priimta 49 pionierių ir 11 komjaunimui.

Pasibaigus mokslo metams, gimnazijos pedagogų taryba, apvarsčiusi 1948—49 m. m. rezultatus, atžymėjusi atsielkus laimėjimus ir kritiškai įvertinusi padarytas klaidas ir trūkumus, aptarė pasiruošimą naujiems mokslo metams. Paskutiniam pedagogų tarybos posėdyje buvo nutarta vasaros atostogų metu tinkamai pasiruošti naujiems mokslo metams, kad ateinančiais mokslo metais būtų visiškai užkurtas kelias mokslininkų nepažangumui, kad auklėjamojo darbo srityje būtų atsielkta dar gerėsimų rezultatų.

Mokslo metų eigoje mažai yra laiko daryti ekskursijas, padirbti prie javų, daržovių auginimo ir pavasari. Šie darbai, o ypač darbai gimnazijos Michurino kaimelyje, numatyti vykdyti ir vasaros atostogų metu. Numatyta padaryti ekskursijas į kelias kelūkius ir į Zerasų apskritį.

Išvykstantioms mokslininkėms vasaros metu buvo pavesta parinkti pavaldžiume priemonių, sudarinti sąrašus, vaizdžių ir kit. kolokelias, riakti vaizdžius. Jos buvo paskatintos įsijungti į kolektyvų darbo talkas, jas organizuoti, organizuoti kolektyvose kultūrinės pramogos, platinai tarybinę spaudą ir kit. Tai bus praktikos darbai, kurie turės didelę reikšmę tolimesniais mokslo metais ir teoretiniam žinių pritaikymui praktikai.

Daugumas mokytojų vasaros metu gilina savo žinias įvairiuose kursuose ar studijuodami neakivaizdiniu būdu. Dalis mokytojų išvyksta į kurortus sveikatos sustiprinimui, kad, prisidėjus mokslo metams, su didesne energija įsijungtų į kurortinį darbą.

Galima tvirtinti, kad ateinančiais mokslo metais Rokiškio II gimnazija atsielks dar gerėsimų darbų rezultatus.

Mokyklos bus žymiai geriau atremontuotos

Už mėnesio laiko vėl atsivers mokyklų durys tokiančiams mūsų jaunuoliui. Tai reikalauja iš mūsų visu rimtumu pažvelgti į pasiruošimą naujiems mokslo metams.

Perėtų mokslo metų darbo patyrimas parodė, kad mūsų mokyklos sudirbo didelį darbą ir pasiekė nemažą laimėjimų stiprinant tarybinę mokyklą, keltant mokinių politinį — idejinį lygį.

Labai svarbus reikalas yra tinkamas mokyklų patalpų paruošimas mokymosi reikalams ir jų aprūpinimas reikalingu inventoriu, mokslo priemonėmis ir kuru.

Mūsų valstiaus mokyklose vykdomas kapitalinis remontas. Vietos progimnazijoje atliekami baldymo darbai, atremontuoti suoliai ir krosny, dėdomos naujos griaušės salės, bus įstatyti antriniai, Panemunėlio m. pradinėje mokykloje atlikti baldymo darbai, atremontuoti suoliai, baigiamas aptverti me-

VYT. ŠUKYS,
Panemunėlio valsč.
L. švietimo skyriaus vedėjas

kyklos rajonas. Didelis remontas atliktas Marijauskėnų pradinėje mokykloje: dėdomos naujos lubos, tinkuotama, baldoma. Kitose mokyklose atliktas aštinas suolių ir mokyklos remontas. Visos mokyklos aprūpinamos atitinkamu kiekiu kuro.

Visos valstiaus mokyklos, valstiaus vykdome komitete iniciatyva, įteigė suosavus namus ir kitus ūkiškus pastatus.

Ypačiai didelę paramą mokyklų remonto darbui teikia apylinkių vykdomieji komitetai. Nemunėlio apyl. vykdomieji komitetai pirmininkas Dovydasas Pranas rūpinasi mokyklų aprūpinimu medžiagomis, praveda atitinkamą darbą mokinių tėvų tarpe. Taip pat neblogai prisideda prie remonto Panemunėlio st. apyl. pirmi-

nikas Vaikutis Matas. Ypač didelę paramą valstiaus liaudies švietimo skyriui teikia „Lenino kaimas“ kolektyvo pirmininkas Mažeikis Juezas. Jis davė vieną arklį su vežimu reikalingų medžiagų pervežimui ir prie lėptiavės darbų. Vieną dieną padarė talką medžių vežimui.

Cibelių apylinkės Tarybos veikia švietimo — kultūros komitetas patį talkininkavo prie lėptiavės darbų oblijuojant Marijauskėnų pradinę mokyklai lantus.

Remonto darbuose didelę iniciatyvą parodo mokyklų vedėjai bei mokytojai, kurie neįsiekiamai neatsisako nuo darbų.

Šiais mokslo metais mūsų valstiaus mokyklos bus žymiai geriau atremontuotos ir paruoštos naujiems mokslo metams. Susitinkę mokslininkai galės gerėsimą sąlygose semtis mokslo žinių.

Tinkamas pasiruošimas

Kaip gi Obelių valstiaus bei gimnazija rengiasi naujiems mokslo metams? Šiuo svarbiu klausimu pradėta rūpintis jau balandžio mėn. pradžioje. Visų pirma stengiasi susirūpinti materialine baze ir ją iki mokslo metų pabaigos sustiprinti. Vos pasibaigus šiemis mokslo metais valstiaus vykdomasis k-ias ir švietimo vadovai pradėjo konkretyvą pasiruošimą sekantiems — 1949—50 m. m.

Geraiats naujiems mokslo metams ruošiasi šios pr. mokyklos: Krečiūnų (vedėja Ištaitė Adėlė), Gedžiūnų (vedėja Ištaitė Eugenija) ir Obelių (vedėja Kanaušienė Liuda).

J. KISELEVIČIUS,
Obelių valsč. mokytojų pirminės komjaunimo organizacijos sekretorius

Šiais mokslo metais bus atidaryta Obelių rusų dėstoma kaiba progimnazija. Susitarus su valsč. vykd. k-tu, progimnazijai gautos tinkamos patalpos, kurioms tereikalingas bėgamasis remontas.

Rūpintis pasiruošimą darbui vykdo Obelių gimnazija. Augantis mokslo pažangumas mokykloje ir mokinių skaičius reikalauja tinkamų darbui sąlygų. Tai ypačiai gerai suvartojama gimnazijos ūkie dalies

vedėjas Jankauskas Vincas. Savo ištvirme ir energija Jankauskas sėkmingai prisideda prie priemonių vykdant remonto gimnazijoje. Šiuo metu čia verda energingas darbas. Diena iš dienos kiata gimnazijos rūmų vidaus valdas. Jau įstatyti langai, statoma scena, remontuojami suoliai, daždomos sienos. Iki rugpjūčio 15 d. Obelių gimnazijoje bus galutinai pasiruošta naujiems mokslo metams.

Rūpintis supratimas šie svarbūs uždaviniai Obelių valstiaus vadovų kaip tikslai rodo, kad 1949—50 mokslo metais duos dar didesnių rezultatų mokyme — auklėjimo darbe.

Tinkamai pasiruoškime naujiems mokslo metams

Balgesi mokslo metais pradinėse mokyklose, gimnazijose ir progimnazijose. Švietimo darbuotojai turi dabar apibendrinti šiuo mokslo metų rezultatus, padaryti iš jų išvadas ir tinkamai pasiruošti naujiems mokslo metams.

Kalbant apie šiuos mokslo metus, reikia pasakyti, kad visos mokyklos — auklėjimo darbas mūsų mokyklose buvo vedamas aukštesniais lygiais, nebuvo perleistas metams. Mokyklos geriau išėjo programinę medžiagą, mokslininkų igyves žinias tapo gilesnės. Apie tai liudija mokslininkų rašomieji darbai ir atsakymai egzaminų metu. Pekoile ir pažangumas mokslininkų tarpe. Šiame nepažangųjų mokslininkų skaičius yra žymiai mažesnis, negu porėitais metais.

Tačiau greta kai kurių laimėjimų, pasiektų švietimo srityje šiais mokslo metais, mokyklų darbe buvo ir trūkumų. Pagrindine jų trūkumų priežastimi buvo nepakaakamas švietimo ministerijos, vietos partinių ir tarybinių organų vadovavimas liaudies švietimo skyriams, nepakaakamas darbas vietose su mokytojais, nepakaakamas dėmėjimas mokyklų gyvenimu, jų darbu. Šie mokslo metai pa-

A. KNYVA,
LTSR švietimo ministras

rodė, kad ne visur tinkamai jiems buvo pasiruošta. Kai kurių apskričių, kaip Ukmergės, Raseišių, Prienų, Vilkauskio, mokyklos nebuvo reikiamai paruoštos naujiems mokslo metams. Dėl tos priežasties, jau prisidėjus mokslo metams, kai kurios mokyklos buvo paskubom dėdomos, paskubom remontuojamos inventorius, vežamas kuras ir t. t. Taip atsitiko dėl to, kad kai kurie liaudies švietimo skyriai, vykdomieji komitetai neskyrė reikiamo dėmesio savaikiakiam mokyklų paruošimui naujiems mokslo metams, nesvarstė tu klausimų savo posėdžiuose, o priėmė atitinkamus nutarimus dėl mokyklų paruošimo, jų nekontroliavo ir tuo būdu paliko tą be galės svarbų darbą savieigai.

Šiame, vykdam pasiruošimo darbus naujiems mokslo metams, reikia visų praėitais metais padarytų klaidų išvengti, jų nekartoti. Reikia nepamiršti to, kad mokyklų paruošimas naujiems mokslo metams tai nėra vien tik liaudies švietimo skyrių ir mokytojų reikalas, bet visų partinių, tarybinių,

komjaunimo, profsąjunginių organizacijų, visos liaudies reikalas. Todėl į tą darbą reikia aktyviai įsijungti visiems, reikia pakelti mūsų liaudies iniciatyvą vystant mokyklų statybą, mokyklų remontą, aprūpinant jas kuru, paruošiant jas naujiems mokslo metams.

Mes jau turime nemažą gražios iniciatyvos pavyzdžių ruošiant naujų mokslo metų pradžiai. Taip, pav., Kretingos apskrityje dar šiuo metų vasario mėnesį buvo apsvartytas klausimas dėl mokyklų statybos bei remonto ir, aktyviai padedant visuomenėi, tie darbai buvo pradėti. Birželio mėnesio pradžioje Kretingos apskrityje prisidėm įsipareigojimus plautinai paruošti mokyklos naujiems mokslo metams, atidaryti eilę naujų mokyklų, kurių statyba numetoma liaudies ūkie planu, aprūpinati visus kaime vietovių mokytojus nemokamais butais, kuru, šviesa ir t. p. Šiandien toje apskrityje jau beveik baigiamas ne tik mokyklų remontas, bet ir sėkmingai vykdoma naujų mokyklinių pastatų statyba.

Daug rūpestio ir gražios iniciatyvos parodė taip pat Vilniaus miesto partinės, tarybinės organizacijos ir mokytojai,



Amerikos tautos kovoja dėl taikos ir demokratijos

Nepaisant teroro ir visokios demokratinės veiklos žiaurių persekiojimų, Centrinės ir Pietų Amerikos šalyse smarkėja kova dėl taikos ir demokratijos. Dabar Brazilijos, Argentinos, Meksikos, Venesuelos, Kubos ir kitų šalių tautos aktyviai ruošiasi susikurti pirmąjį tarpamerikinį kongresą taikai ginti, kurį numatoma įvykdyti nuo rugsėjo mėn. 5 d. iki 10 d. Meksikoje.

Darbo kongresui susikurti dalyvauja Pietų ir Centrinės Amerikos stambi profesyvinė organizacija — Pietų Amerikos darbo žmonių konfederacija, turinti daugiau kaip 5 milijonus narių, tarpamerikinė demokratinio jaunimo organizacija, daugelis moterų ir kitų masinių demokratinų organizacijų. Kongresą parengiant dalyvauja taip pat Jungtinių Amerikos Valstybių ir Kanados pažangiosios organizacijos, dalyvavusios kongrese taikai ginti Niujorke ir pasauliniame taikos šalininkų kongrese Paryžiuje.

Iš įvairių šalių garsiai pranešimai liudija apie darbo žmonių aktyvų ruošimą šiam

kongresui. Komitetai taikai ir demokratijai ginti sėkmingai veikia Argentinoje, Brazilijoje, Meksikoje, Venesueloje, Urugvajuje, Kolumbijoje ir kitose Pietų Amerikos šalyse. Daugiau kaip 35 Meksikos masinės organizacijos ir keili tūkstančiai pažangiųjų veikėjų teikia pagalbą paruošiant kongresą. Daugelis Argentinos profesyvuų, daugiau kaip 10 masinių organizacijų ir daugiau kaip 100 įžymių veikėjų pareiškė apie savo solidarumą su kilusiu sąjūdžiu ir įsipareigojo kovoti dėl taikos, prieš naują karą kurstytojus.

Grupės Brazilijos įžymių veikėjų paskelbiamame manifeste sakoma: „Mes su visa energija kecosime, kad neprileistume beprotišky avantiūrų, kurias karą kurstytojai ruošia prieš žmoniją“.

Kova dėl taikos Centrinės ir Pietų Amerikos šalyse glaudžiai susijusi su kova dėl tautinės nepriklausomybės, prieš Amerikos bankus ir trustus, kurie beveik pilnatai kontroliuoja tų šalių ekonomiką ir žiauriai eksploatuoja jų tautas.

Anglijos komunistų partijos pareiškimas apie krizę Anglijos žemės ūkyje

LONDONAS, rugpjūčio mėn. 2 d. (TASS). Šiandien Anglijos komunistų partijos vykdomasis komitetas paskeibė pranešimą apie krizę Anglijos žemės ūkyje. Pareiškime pažymima, jog feiberalistinės vyriausybės politikos sužlugimas žemės ūkio srityje atvedė į tai, kad Anglija yra viena iš nedaugelio šalių, kuriose vis dar nomauojamas maisto paskirstymas. Ta politika, sakoma pareiškime, toliau dar labiau pasunkius išsaugoti netgi dabartines skurdžias maisto produktų normas.

Pareiškime surodoma, kad pagrindiniai deirius gavimo kontroliniai skaičiai neįvykdyti ir kad pašarinių kultūrų gali taip pat pritrūkti dabartiniam gyvulių skaičiui išlaikyti.

Kaip priežastį, sukėlusią šią krizę, komunistų partijos vykdomasis komitetas nurodo tai, kad pasėlių plotai šalyje nepiečiami, žemės ūkio darbininkų atlygiai ir darbo sąlygos pasilėka labai žemos ir sunkios ir kad feiberalistinė vyriausybė varo diskriminacinę politiką prekybos su Tarybų Sąjunga ir Rytų Europos šalimis atžvilgiu.

Šiai krizei likviduoti vykdomasis komitetas mano esant būtina žymiai išplėsti pasėlių plotus įdirbant dirvoaus, vykdyti atitinkamą politiką kainų srityje ir teikti finansinę pagalbą smulkiesiems fermeriams, o taip pat skatinti tarp jų bendradarbiavimą; žymiai pakelti žemės ūkio darbininkų darbo atlyginimą; maksimaliai išvystyti prekybą su Tarybų Sąjunga ir Rytų Europos šalimis bei imtis kitų priemonių. (ELTA).



LENINGRADE. Fabrikas „Proletaristo pergale“ Nr. 2 šiais metais išleidią dvidešimt aštuonis naujus vaikškos spalvojos avalynės modelius. Nuotraukoje eksperimentinio cecho vyr. meistras E. S. Sergejevas (iš kairės) ir fabriko vyriausias modelistas I. I. Strunenkovas apžiūri naujus vaikškos avalynės modelius.

Foto J. Jariso TASS'o spaudos klidė

Kūlimo darbams pasiruošta

Rokiškio MTS dirbančiųjų kolektyvas ne tik užbaigė kultūrinį mašinų remontą, bet taip pat prie MTS suorganizuotose mašinistų kursuose savo žinias pagilino 45 žmonės.

MTS mašinistai įsiljungė į socialistinį lenktyniavimą. Taip, pav., drg. Sereika Stasys įsipareigojo šima kūlimo sezone prikurti 800 tonų grūdų, drg. Bareišis ir drg. Duda — po 700 tonų. Be to, į socialistinį lenktyniavimą kūlimo darbu atžvilgiu buvo sutarė iškviešti Panemunėlio MTS.

Pirminė partinė organizacija prie paskirų brigadų paskyrė agitatoriais iš komunistų ir jaunųjų palitimesniam atskiriamajam darbu vesti.

STAŠELIS,

Rokiškio MTS direktoriaus pavaduotojas politikams reikalams

Iš nepasiekimų laišku redakcijai

Redakcijoje gautame laiške rašoma, kad daugelis valstiečių, kuriems teko turėti reikalų anskrities Tiekimo — realizavimo bazėje, susiskundžia šios įtaigos darbuotojų biurokratškumu, nesąžiningumu, šeltu savo pareigų vykdymu, e ypatingai buhalterio Dauno elgesiu, kuris ne tik neįmoka pinigų valstiečiams už Tiekimo — realizavimo bazel parduotus gyvulius, bet dar su pašalpa nustatineja įvairius terminus jiems gauti. Taip, pavyzdžiui, atstiko ir su valstiečių drg. Baltušiu Liengiaus, kuris pardavė bazel karvę dar gegužės mėn., bet už ją pinigų iki šiol negavo.

Redakcija kreipėsi šiuo reikalu į Rokiškio apskr. žemės ūkio kooperacijos sąjungos pirmiūnką Giedrsoį, kuris pranešė, kad toks faktas atitinka tikrąybę ir kad bazės buhalteris Daunys, padarius bazėje suedugną reviziją, nuo š. m. rugpjūčio 1 d. iš einamųjų pareigų atleistas. Bazės vyr. buhalteriu yra paskirtas Kamajų Ž. ūkio kooperatinės d-jos buhalteris Petrolis Vladas, kuris yra įpareigotas atitaisyti pašlijusį Tiekimo — realizavimo bezės darbe ir buhalterijos apskaitos drausmę, artimiausiu metu atsiskaityti su valstiečiais už bazel parduotus gyvulius ir aietyje neužpirkinti gyvulių avansu, bet tuesju išmokant pinigus.

Iš Regelių redakcijai rašoma, kad miestelio laiškininkė Čepelytė lauzo drausmę, vėlai atleisdama (apie 11—12 val.) į darbą, neplatina tarybinės spaudos. Taip, pav., liepos mėn. Čepelytė „išplatino“ tik vieną „Tiesos“ egz.

Užklaustas šiuo reikalu apskrities Rytų kanteros viršininkas drg. Mekštas praneša, kad išskelti faktai apie Čepelytę pasitvirtino, — ji savo pareigas ėjo tikrai nesąžiningai. To rezultate iš einamųjų pareigų atleista.

Atsakingas redaktorius A. Fainblūmas

SKELBIMAS

Selų žemės ūkio mokykla skelbia mokinių priėmimą į veltėlių ir beigadinių — zootechnikų skyrius. Priimami jaunuoliai — es, baigę 4 prad. mokyklos skyrius ir ne jaunesni kaip 18 m. amžiaus. Mokslo laikas — vieni metai.

Norintįjį mokyti padūda direktoriaus vardu pareiškimas, prie kurio būtina pridėti gyvenimo aprašymą (rašytį savo ranka), išieio mokslo pažymėjimą (originalūs), gimimo metrikus, sveikatos liudijimą ir tarybinį organų charakteristiką. Įstojamieji egzaminai — rugpjūčio 18—20 dienomis iš lietuvių kalbos ir aritmetikos (kodžiu ir raštu), pgal 4-rių prad. mokyklos skyrių programą. Mokslo pradžia — rugsėjo 1 d.

Gerai besimokantieji gauna stipendiją, prie mokyklos veikia bendrabutis ir valgykla.

MOKYKLOS DIREKTORIUS

Policijos antpuolis prieš laikraščio „Akahata“ redakciją Tokio

LONDONAS, VII. 1 d. (TASS). Reuterio agentūros Tokio korespondente pranešimu, šiandien Japonijos policija įvykdė Tokio antpuolį prieš laikraščio „Akahata“ — Jape-

nijos komunistų partijos centro komiteto organo redakciją. Politija antpuole metu pogrėbė eilę partinių dokumentų.

(ELTA).

PO HUMANIZMO KAUCHE

Nesenai Londono radijas perdavė tokią sceną: sugly karininkas atidavė pagarbą ir draugiškai paspaudė ranką buvusiam vokiečių karinio orlaivyno paltėjų viršininkui Gungui Šperliui.

Tai yra ypatingai jaudinanti scena. Gugas Šperriis karo metu stengėsi kuo daugiau sugriauti Londono miestą ir už šioje srityje penketus „nuopelnus“ Hitlerio buvo pakeltas į feldmaršalus ir apdovanotas ordinale.

Pagal Gugę Šperriis piana ant Londono gyvenamųjų kvartalų, neapsaugotų moterų, vaikų ir senelių kritę bombos. Ne viena anglė motina pabėga, prisimimus Šperriis vardą. Jai prieš akis iškyla 1940 — 1941 metų baisiosios naktys, liepos virš miesto, sustingęs išgąstis užmušto vaiko akys.

Ir Gugę Šperrię angly teismas išteisino, kaip „nekaltą“. Dabar jis ramiai leidžia dienas savo namelyje Bavarijoje. Jis — žmogus visuomeniškas. Kai kada pas jį atvyksta amerikiečiai. Prie bokalo aus Šperriis mėge-

ta pasidalinti miestų bombardavimo metodika, kuri amerikiečių ekspansionistai gyvai intereseuojasi.

Visuomenėje, kurioje viešpatauja buržuazinė moralė, nėra nieko nuostabaus, kad žmogus, vadinas save džentelmenu, atiduoda pagarbą į laisvę išleistam žmogžudžiui. „Džentelmenas“ ir banditas garb vienodal įvertina.

Dėmesį atkreipia ir kita priežastis: vokiečių karinių nusikaltėlių išteisinimas patiesinamas žmoniškumu. Anglai įprastu rimtumu pareiškia, kad pas juos yra humaniškesnis ir žmogaus žmogul meilės jausmas.

Nesenai angly žurnalas „Nius reviu“ patalpino angly filosofo Bertrando Rasselio straipsnį „Teisingumas ar kerštas?“ Minimas „džentelmenas“ pašventė savo darbą vokiečiųjų nusikaltėlių sielų gyvimui (kaip religiniuose dalykuose, taip ir tiesioginiame gyvenime).

Rasselis nesirongia pareikšti, kad jo gysamieji — nusikaltėliai. Tai jau perdaug aiškus britų melas. Todėl Rasselis pra-

deda „sielų gynimą“, stengdamasis skatytųjį sujaudinti. Rasselis aprašo buvusie feldmaršalo Manušielaus sveikatos sąvią, pavalziedamas jo audringus pergyveimus karo metais, dėl kurių jis dabar sirguliuoja.

Rasselis stengiasi nuotakingai užtrinti nusikaltėlių pėdas. Ar ne atėjo dabar laikas prisiminti patarę: „Kas sena prisimena, tam akis ianki“

„...Milijonai žmonių girdėjo vaiko šauksmą, stovėjusio drauge su savo motina prieš gestapininkų automatų vamzdžius: „Mama, man baisu!“

Babji Jaro, Lidieos, Maidaneko aukos, dvidešimt metų jaunuoliai, tapę seneliais, vrikai, pametę tėvus, ir motinos, praradusios vaikus, — jie klausia Jūsų, lorde Rasseli, kodėl jūs stengtatis patiesinti budellius. Ar jūs neturite vaikų? Arba jūs pats, Rasseli, norite tapti vaikų žudiku?

Rasselis prasiarė, kam jam reikalingos vokiečių nusikaltėlių sielos. Jis rašo: „Dabar mums svarbu rasti kelius sugyventi su buvusiais priešais“.

Nesenai Reuterio agentūra paskeibė apie naują jaudinantį

Londono „humanistų“ su vekiškaisiais fašistais faktą. Anglijos lordai Baidžemas ir de D'li pradėjo rinkti lešas feldmaršalui Manušielalui.

Išleistoms iš kalėjimų nusikaltėliams negresia nedarbas. Naujų šeiminiųjų tarnas generolas Gudarjanas, amerikiečių paveatas, kuria fašistinę šalpy organizaciją. Generolas Galdearis organizuoja „Juodąją gvardiją“. Buvęs hitlerinis ministras Šahtas tapo rašytoju. Jis savo knygpalaikėse šaukia vokiečius grįžti į hitlerinius laikus.

Nepasitikėdami save laudimi, angly—amerikiečių imperialistai, ruošdami naujų skerdynių planus, ieško sau samdinių iš šalies. Šiam tikslui jie išteisina vokiečių karinius nusikaltėlius. Šie dvivaidžiai, įspraudami žmogžudžiams į rankas peilį, dar drįsta kalbėti apie žmoniškumą.

Karo kurstytojai bando apgauti pasaulio tautas. Tačiau šitokis siėkime neįmanoma įvykdyti. Nuo šiaurės jūrų iki pietų atsigale, nuo Prancūzijos vynuogynų iki Kialjos lygumų paprastai žmonės sukyla giuti taiką ir tikrąjį humanizmą.

(Iš „Komsomolskaja Pravda“)